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1. Introduction

The term software covers wide variety of programs from applications for mobile
devices through thick client programs to web applications. The type of software
this thesis focuses on is called enterprise software.

1.1 Enterprise Software

Enterprise software is software which purpose is to serve an organization rather
than a single user. It is usually large-scale software whose main purpose is to
execute business processes. It may be in form of packaged enterprise solutions
like SAP's NetWeaver [1] or it may be custom-tailored system. This thesis will
discuss the latter one, i.e. custom-tailored enterprise software. Speci�cally, it will
concentrate on software for organizations providing billable public services such
as utility provision (gas, water, electricity) or telecommunications.

One of such custom-tailored enterprise solutions is product Billien created by
company TollNet a.s. It is developed on proprietary framework called Application
Server . The goal of this thesis is to analyze the existing solution, identify its �aws
and recognize its bene�ts, and create a next generation of similar framework with
the help of the newest technologies and programming practices.

Firstly, the existing solution will be described in the rest of this chapter [1
Introduction]. Then, it will be analyzed and its major �aws will be pointed out in
the next chapter [2 Motivation]. Finally, the new solution will be introduced and
its advantages and disadvantages will be summarized in the rest of the thesis.

1.2 TollNet Solution

Billien is a large-scale enterprise software. It is always delivered as a part of
a whole software package including user interface for monitoring, maintenance
and general work with the system as well as database storage for persisting the
system data. The whole solution represents three-layered architecture shown in
Figure 1.1.

���������� �
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Figure 1.1: Three-Layered Architecture

The purpose of layered architecture is to separate responsibilities and delegate
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the work through the in-between layers rather than calling it directly. In other
words, the layers provide services to the higher ones while consume capabilities
of the lower ones. In the case of the three-layered architecture, the highest pre-
sentation layer communicates only with the middle, logical layer, which calls the
lowest, data layer. In the instance of TollNet solution, Billien itself represents the
middle, logical layer. Following Figure 1.2 illustrates how Billien �ts it the three-
layered architecture of TollNet Solution, where the presentation layer resides at
the left side of Billien and the data layer at the right side.

��������

�� ��

��

Figure 1.2: TollNet Solution

Figure 1.2 not just illustrates three-layered architecture of the whole solution,
but it also hints, that there is more than one instance of Billien at the middle
layer. This is due to the requirement of scalability, where higher throughput and
lower latency is achieved by replicating Billien instances on multiple machines.
In order to appear as one Billien instance on the outside, the individual Billien
instances are interconnected and the requests are transparently passed from one
to another.

1.3 Billien

Billien currently targets two business types: road-tolling (Tolling Billien) and
utilities (Utility Billien). And since these two variants of Billien serve a similar
line of businesses, much of their functionality, especially general one like con�g-
uration, supervision, maintenance and user management, is shared. Obviously,
Application Server , the framework on which Tolling Billien and Utility Billien
are based, is shared as Figure 1.3 shows.

�������

�������

���
�

�������

�����

�������
����������

Figure 1.3: Billien Project Level Architecture

Tolling Billien, Utility Billien and any other possible future version of Billien
are called projects and the functionality common for the two of them is simply
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called Shared. Furthermore, what functionality belongs where is decided by a
simple rule: anything common for at least two di�erent projects is placed into
Shared, the rest to its corresponding project. Therefore, functionality which is
not relevant to some of the concrete projects may be placed in Shared. Because
of that, Shared must be divided into smaller self-contained units called modules,
which may or may not be used by a concrete project. To keep the rest of the
solution consistent, the concrete Billien projects are divided into modules as well.
However, since the functionality of a speci�c project is not general, the module
boundaries are not as strict as in Shared, hence the project modules are not self-
contained. In fact, the project modules might be intertwined among themselves
and dependent on each other. Thus, it may not be very clear what functionality
belongs where, making the modules at the project level only sets of functionality
arranged by their domain of interest. The detailed organization of projects and
their modules is captured in Figure 1.4.
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Figure 1.4: Billien Module Level Architecture

The Figure 1.4 shows that Application Server is a module which belongs to
Shared. Apart from Application Server , Shared currently contains another two
modules: Access Control handling authentication and authorization and Con�g-
uration and Maintenance enabling customization and monitoring of the system.
Then there are Tolling Billien and Utility Billien modules, which may seem to
overlap and although their names and responsibilities are the same, their imple-
mentations are very di�erent. Among them belongs Customer Management and
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Billing Engine, former holding customer details and latter billing those customers.
In case of Tolling Billien, the customers are truck drivers and shipping companies
and are billed for road usage. For Utility Billien, a customer is a household or
a factory and they are billed for consumed amount of gas. The rest of Tolling
Billien and Utility Billien modules are very speci�c to concrete projects and is
su�cient enough to know they exist.

From Figure 1.4 is apparent that each concrete project consists of Shared
modules and modules speci�c for the project. Thus, any project can be separated
into two parts that are further split into individual modules. This division into
smaller and smaller parts is physically represented by �le system folders, which
is illustrated in Figure 1.5.
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Figure 1.5: Billien Folder Structure

At the root of Figure 1.5 sits a concrete project, in this case it can be either
Tolling Billien or Utility Billien. Then, at the middle level, the project is split into
two parts: shared and speci�c. Finally, at the leaf level, sit individual modules
including Application Server as a Shared module.

Although these modules are the smallest units shown so far, they are not
anyhow small in the terms of the source code size, which spans spans from 1 to
10 megabytes (circa 10 to 100 thousands lines of code) for an individual module.
Thus, the source code size for a Billien project might climb up to 1 gigabyte
(circa 10 000 thousands lines of code). Evidently, such an extent is impossible to
cover in one thesis hence it must be narrowed down. Therefore, this thesis will
focus only on the most important, diverse and interesting part of whole Billien,
Application Server .

1.4 Application Server

Application Server has been �rstly introduced as a framework on which Tolling
Billien and Utility Billien are based and then as a Shared module. In fact,
Application Server is both. Its main purpose is to provide uni�ed environment to
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implement and subsequently execute business processes hence being a framework.
And it is represented as an ever present module, which is utilized by every other
module of concrete Billien project. Another aspect that distinguishes Application
Server from ordinary module is that it does not implement any business processes.
On the other hand, ordinary modules, like Customer Management, implement
only speci�c business processes and do not provide nor even locally implement
any general functionality. And this is the purpose of Application Server , to
solve all the technical problems and non-functional requirements so the concrete
modules can concentrate only on theirs business processes.

For further explanations is necessary to de�ne the di�erence between Applica-
tion Server developer and module programmer. The �rst one is someone who
designs Application Server framework and brings new technologies and functions
into it. The latter one is a user of Application Server framework, he or she imple-
ments speci�c functionality required by a concrete project. This thesis will look
at Application Server from the developer point of view, but will aim at making
programmer's work as easy as possible.

1.4.1 Technologies and Platforms

In order to be able to talk about Application Server in detail, it is necessary to
introduce technologies, platforms and frameworks used. The current solution of
Application Server is mostly based on Microsoft technologies, especially .NET
Framework. The vast majority of source code is written in C# language and it
is built under the latest releases (C# 5 and .NET Framework 4.5.1), although it
does not fully leverages all the newest features like asynchronous programming
support through async/await keywords.

As Figure 1.2 shown before, Billien communicates with GUI, database and
other instances of Billien. Since Billien is based on .NET Framework, Windows
Communication Framework (WCF) is a natural choice for main communication
technology (introduction to WCF can be found in MSDN documentation [2]),
speci�cally its net.tcp binary binding (more details in MSDN documentation
[3]) is used to connect individual Billien instances. The GUI is implemented as
ASP.NET MVC web pages (more information can be found on ASP.NET MVC
home page in [4]), another .NET technology, hence Billien uses set WCF here as
well. Lastly, the database required by a customer is Oracle therefore Billien uses
ODP.NET connector to communicate with it (more information can be found on
ODP.NET home page in [5]). Figure 1.6 shows Billien in the same context as
Figure 1.2 only with the additional information about the concrete technologies.
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Figure 1.6: TollNet Solution

1.4.2 Modules in General

Billien is usually deployed as a group of several instances, as [1.2 TollNet Solution]
mentioned, and it is often desired to determine on which Billien instance a par-
ticular processes will run. For example, slow processes like document generation
might better be isolated on their own Billien instance, where they cannot in-
terfere with other processes and hinder them. However, these processes might
not represent a whole module, they may be only a part of it. Thus, a module is
further divided into dynamic libraries, which can be optionally loaded at di�erent
Billien instances.

Since the used development platform is .NET Framework and programming
language is C#, the module libraries are represented as C# class library projects
and are eventually built into .NET assemblies (.dll). Then, Application Server
framework can dynamically load individual libraries according to actual con�gu-
ration of the Billien instance.

1.4.3 Core

As mentioned in [1.4 Application Server], Application Server di�ers from ordinary

[…]

ment)

5. Install Application Server

CD � Installation � ApplicationServer � ApplicationServer.msi

(a) Optionally change installation directory
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B. Application Server Con�guration

1 <?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
2 <ApplicationServer groupId="1" moduleId="1"

transactionTimeout="00:01:00">
3 <LogManager>
4 <DatabaseWriter severity="Verbose" />
5 </LogManager>
6 <DatabaseManager>
7 <DatabaseDriver

assemblyName="ApplicationServer.Database.Postgre">
8 <ConnectionString name="application_server"

user="application_server" password="tollnet"
database="application_server" server="localhost"
port="5432" />

9 </DatabaseDriver>
10 <DatabaseDriver

assemblyName="ApplicationServer.Database.Oracle">
11 <ConnectionString name="application_server"

user="application_server" password="tollnet" database="si"
/>

12 </DatabaseDriver>
13 </DatabaseManager>
14 <DiscoveryService port="8002">
15 <RemoteModule port="8002" moduleId="2" />
16 </DiscoveryService>
17

18 <ThreadPoolManager>
19 <ThreadPool threadCount="10" />
20 <ThreadPool threadCount="10" />
21 </ThreadPoolManager>
22

23 <ApiManager>
24 <Api assemblyName="ApplicationServer.Api.Database">
25 <QueueThreadPoolRunner threadCount="1" />
26 <PluginManager>
27 <Plugin

assemblyName="ApplicationServer.Plugin.Database.Supervision"
connectionName="application_server" />

28 </PluginManager>
29 </Api>
30 <Api assemblyName="ApplicationServer.Api.Service"

runTests="false" />
31 <Api assemblyName="ApplicationServer.Api.Task" />
32 <Api assemblyName="ApplicationServer.Api.Wcf">
33 <PluginManager>
34 <Plugin
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assemblyName="ApplicationServer.Plugin.Wcf.Supervision"
/>

35 </PluginManager>
36 </Api>
37 </ApiManager>
38 <ServiceManager>
39 <Service assemblyName="ApplicationServer.Service.Supervision" />
40 </ServiceManager>
41 </ApplicationServer>

Listing B.1: The Application Server NG con�guration �le

ApplicationServer: De�nes module identi�cation and group, also de�nes trans-
action timeout for all transactions within Application Server NG .

LogManager: De�nes only logging to database via DatabaseWriter with sever-
ity threshold set to Verbose. Other possible writers are FileWriter and
ConsoleWriter, however they are intended only for debugging purposes.

DatabaseManager: De�nes available drivers. The �rst one, Postgre, becomes the
default one. Both drivers de�ne their own set of connection strings.

DiscoveryService: De�nes the initial remote Application Server NG instance to
which will this instance try to connect. The RemoteModule element may re-
peat as many times as wished and contains optional attribute machineName
for the case when the node resides on di�erent machine.

ThreadPoolManager: De�nes con�guration for individual ThreadPools, which
can optionally contain attribute name.

ApiManager: De�nes which apis are loaded to this Application Server NG in-
stance. Subsequently, PluginManagers de�ne which plugins are loaded.

ServiceManager: De�nes which services are loaded to this Application Server
NG instance. Each service has two optional attributes: threadPoolName for
thread pool dedication and lifetime to override default 5 minute timeout
for a service instance life (after this timeout is the instance killed).
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C. Administration Console

Installation

Prerequisites:

1. Windows 7 SP 1 64bit or higher

2. .NET Framework 4.5.1 Runtime, by default included in Windows 7 SP 1

3. IIS 7 or higher with ASP.NET

Installation:

1. Enable Internet Information Services

Start � Control Panel � Programs and Features � Turn Windows
features on or o� � Check Internet Information Services

2. Install Administration Console

CD� Installation� Administration Console � AdministrationCon-
sole.msi

(a) Optionally change installation directory

Figure C.1: Destination Folder
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(b) Optionally change IIS con�guration

Figure C.2: IIS Con�guration

3. Browse http://localhost:8090 to check if the Administration Console is
running (use the port entered during installation process)
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D. Administration Console Manual

Navigation menu appears either on the left side or is hidden at the top right
corner of the page depending on the screen size. There are three items in the
menu:

Discovery Set of screens that displays information about available Application
Server NG instances.

Performance Counters Screen displays selected counters value history in graph.

Logs Screen displays database log records from Application Server NG instances.

Discovery

Discovery main screen is sortable and �lterable grid with connected Application
Server NG instances to this Administration Console.

Figure D.1: Discovery

Detail is displayed after an item is selected in the grid. The detail displays
several properties:

Log Messages Chart with counts of logged messages by severity.

Assembly Errors Chart with counts of error messages by originating assembly.

Available Methods List of methods implemented in Application Server NG
instance.

Loaded Services List of services loaded in Application Server NG instance.

Visible Modules List of Application Server NG instances visible to the cur-
rently displayed one.
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Figure D.2: Detail

Counters

Counter monitor displays counter values for selected counter instances in graph.
Set of watched counters is remembered per one browser tab.
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Figure D.3: Counters

Logs

Shows a sortable and �lterable grid of log messages saved in the database. Detail
of a log message is displayed after it is selected.
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Figure D.4: Logs

Since Administration Console is based on Tools, it must be con�gured via
similar XML �le as Application Server NG . However, this con�guration is much
more compact.

1 <?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>
2 <ApplicationServer groupId="1" moduleId="100">
3 <LogManager>
4 <FileWritter severity="Transfer" />
5 </LogManager>
6 <DatabaseManager />
7 <DiscoveryService port="8002">
8 <RemoteModule port="8002" groupId="1" moduleId="1" />
9 </DiscoveryService>
10 </ApplicationServer>

Listing D.1: The Application Server NG con�guration �le

Note that if the con�gured remote Application Server NG instance is not avail-
able, or connection is lost, Administration Console displays error message with
detailed information about connection error.
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