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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit stávající řešení aplikačního serveru vyvinutého na půdě zadavatele tématu práce, a na
základě analýzy a zkušeností s vývojem nad tímto systémem navrhnout a naimplementovat jeho nové jádro, které by odstranilo
nejzásadnější problémy stávajícího řešení. Všech těchto cílů se autorce práce podařilo dosáhnout, a vypracovala příkladnou
diplomovou práci – hodnocená diplomová práce sice nepřináší žádné zásadní objevy z vědeckého hlediska, ale je bez diskuse zcela
excelentní a příkladnou implementační diplomovou prací, a jednoznačně prokazuje, že autorka práce je vysoce nadprůměrně
kvalitním vývojářem a softwarovým inženýrem. Text práce totiž prezentuje vzorný SW-inženýrský proces, kde nejprve autorka
proniká do hloubky extrémně rozsáhlého stávajícího řešení aplikačního serveru, následně detailně diskutuje s programátorským
týmem zadávající firmy stávající schopnosti, problémy, a vývojové procesy v systému, na což navazuje realisticky kritickým
pohledem na dříve zvolená řešení, a nebojí se navrhnout kreativní řešení nová, která zachovají maximum stávajících pozitivních
vlastností systému, ale zároveň ideálně vylepšuje veškeré vlastnosti negativní. Co je velice zásadní, tak v průběhu tohoto celého
procesu, včetně závěrečného zhodnocení výsledků diplomové práce, autorka neztrácí kontakt s původními potřebami zadavatele,
a stále dbá na maximální přínosnost svého díla.

Samotná implementační část práce je i na diplomovou práci nadprůměrná, a to nejen rozsahem (přes 850 kB zdrojových kódů
v C#), ale i kvalitou. Autorka práce má široký rozhled v programátorských technikách a technologiích, a všude, kde to je v práci
vhodné, tak moderní přístupy příkladně využívá. Za zmínku stojí např. silný a modulární návrh, který navíc s využitím aspektově
orientovaného programování minimalizuje repetitivní programování koster nově vytvářených modulů, dále autorka zajímavým
způsobem využívá T4 šablon pro generování kódu, a navrhuje vlastní systém threadpoolu s využitím konceptu async/await jazyka
C#. Kvalitní návrh dokresluje např. to, že se autorce podařilo naimplementovat a zprovoznit datovou vrstvu, která bez problémů
funguje i na dvou odlišných databázových serverech Oracle i PostgreSQL. Zároveň jsou zdrojové kódy promyšleně členěny do
projektů a vhodně zvolené adresářové struktury. Kód práce je doplněn nadstandardně detailními dokumentačními komentáři,
které obsahují i detailní vysvětlení netriviálních postupů implementovaných v některých třídách, a dosahují tedy opravdu
profesionální kvality.

Jediné co nakonec v práci drobně schází je extensivní otestování výkonosti nového řešení vzhledem k řešení původnímu. U všech
zásadních rozhodnutí sice autorka dobře argumentuje pro zvolené řešení, a v průběhu vývoje si i prováděla základní testování
zvolených řešení, a tedy nižší výkonost nového systému by byla spíše velkým překvapením, nicméně i tak by byl „důkaz“ ve formě
rozsáhlejšího experimentu jistě přínosný. Co může být také trochu překvapivé, že tak kvalitní a rozsáhlé dílo postrádá sadu
automatických testů funkčnosti (unit testy) – nicméně to není autorčino opomenutí, naopak tento „problém“ autorka v práci otevřeně
přiznává a rozumně argumentuje, že u této práce dává smysl se soustředit na podporu testovatelnosti vyvíjených modulů, což
následně také činí.

Text práce je psán velmi dobrou angličtinou, práce je velmi dobře čitelná a srozumitelná. Autorka práce také většinou drží vhodnou
úroveň abstrakce, a čtenář se tedy běžně neztrácí v nejasnostech, ani se neutápí v přílišných detailech. Práce je velmi pečlivě
strukturována, a příkladně formátována, obsahuje přehledné obrázky a vhodně prezentované úryvky kódu.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

Cena děkana za nejlepší diplomovou práci

http://www.mff.cuni.cz/vnitro/dekan/2006/smer07.htm
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* nehodící se škrtněte (vymažte)

** do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.
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